1. *Orat.*, 26, c. VIII et IX.

## VII

Nous tenons avant de conclure ce sujet, à répondre à deux objections.

1° La comparaison est un moyen incomplet de connaître le vrai <sup>1</sup>. Nous ne faisons aucune difficulté de l'avouer, mais c'est un moyen nécessaire; car par comparaison nous entendons le symbolisme en lui-même, et la relation générale des vérités intelligibles avec le monde matériel. Le procédé au point de vue absolu est imparfait, et néanmoins, c'est une perfection relative pour la nature humaine. Est-ce que le raisonnement n'est pas une des précieuses qualités de notre esprit, et cependant le raisonnement est une chose très-imparfaite, si on le compare à l'intuition : Dieu ne raisonne pas, il voit, il contemple. Ce qui est parfait pour un être est donc imparfait, si on le compare à un état supérieur. Ainsi la comparaison est la vue par images, en énigmes, comme dans un miroir; elle est le langage naturel de l'homme, la voie natu-

1. Omnia de Deo dicuntur « improprie, ænigmatice et per similitudines, quanquam verè dicta atque cogitata fuerint. Nam quod ænigmatice dicitur, vere dicitur; et quod in speculo videtur, vere videtur; et quod per similitudines prædicatur, vere prædicatur, (Thomassin. *De Deo*, l. IV. c. vi, n° 2, p. 212. V. encore c. vii, n° 14, p. 219.

relle du vrai pour arriver jusqu'aux intelligences unies à des organes <sup>1</sup>. Il faut savoir s'en contenter en attendant la claire vue du Ciel <sup>2</sup>. C'est à cause de son infirmité, dit Grégoire de Nysse, que l'esprit de l'homme a besoin d'être conduit par la main à travers les phénomènes sensibles pour lui faire connaître les choses invisibles <sup>3</sup>!

Appliquons ici une pensée de Nicole : « On peut dire en général que les lumières des enfants étant toujours très-dépendantes des sens, il faut, autant qu'il est possible, attacher aux sens les instructions qu'on leur donne, et les faire entrer non-seulement par l'ouïe, mais aussi par la vue ; car il n'y a point de sens qui fasse une impression plus vive sur l'esprit et qui forme des idées plus nettes et plus distinctes <sup>4</sup>. » — Ces enfants, ne nous faisons pas d'illusion, c'est l'humanité tout entière, et en admettant, comme dit Bossuet, que quelques personnes arrivées au sommet de

1. De ineffabili non potest homo loqui, nisi per similitudinem... Ideo Christus multas ponit similitudines... Et mundus sensibilis ordinatur ad mundum intellectualem, et ager in mundo sensibili ad regnum mundi intellectualis, sicut similitudo ad exemplar, et figura ad veritatem. (Cusa, *Excit.* l. II, p. 378; l. VII, p. 572.)

2. V. Saint Thomas, 1, p. q. 89, art 1, et les notes de Cajetan.

3. Δει τοίνυν τῆς ἀσθενείας ἕνεκεν ταύτης διατῶν τῇ αἰσθήσει γνωρίμων χειραγωγεῖν πρὸς τὸ ἄορατον τὴν διανοίαν. (Greg. Nyss. *De Virginit.*, t. III; c. x, p. 364.)

4. *Pensées de Nicole*, p. 403, édit. Didot.

la contemplation, puissent quelquefois se passer d'images; c'est un phénomène très-rare, c'est une exception qui confirme la règle <sup>1</sup>.

2° *Omnis comparatio claudicat*, dit le Proverbe, ce que l'on traduit en langue vulgaire, toute comparaison cloche. — Nous avons dit que tous les êtres étaient unis par des relations de similitude, qui font que les perfections des uns se réfléchissent dans les perfections des autres, et qu'on peut ainsi étudier une série de créatures dans le miroir d'une autre série. Mais, s'il y a ressemblance entre les êtres, il existe aussi des points de dissemblance : autrement, il y aurait partout identité, et il n'existerait plus qu'une espèce de créatures en ce monde. — Toute comparaison juste est vraie sous le rapport de ressemblance que l'on considère et que l'on exprime, mais elle est, ou peut être fausse sous les autres points de vue <sup>2</sup>. Or, c'est le

1. Hoc ergo dicitur, et tolerat hoc veritas de se, et commendat hoc nobis pro veritate, qui ipsam adhuc veritatem capere non possumus, donec transeat figura, et veritas manifestetur, super omne hoc, et extra omne hoc, nude et aperte ut est ipsa. Nunc ergo usque adhuc manent figuræ, et ex ipsis quædam longe sunt, et apparent quod sunt similitudo tantum; quædam vero propriæ sunt, et accipiuntur quasi pro veritate, cum sint tantum signa veritatis et non veritas, in quibus quidem si nihil altius fuerit ad ipsam, concedit hæc veritas nobis, et non reputat impossibilitatem. (Hugues de Saint-Victor, *in hier., cæli*, l. III, t. I, p. 978.)

2. Philon tire de cette dissemblance une autre conclusion : « Ou

propre des esprits pointilleux de se porter précisément sur la face d'une question que l'on n'a point l'intention d'examiner, et de signaler des divergences que tout le monde connaît, mais qui ne font rien à la question, attendu que la vérité de la proposition ne dépend en aucune façon de ces divergences. Si je dis, par exemple, cet homme est un lion, il est clair que ma comparaison porte sur les relations de courage, de noblesse, de majesté, etc.; et je ne prendrai pas au sérieux les objections qui me feraient entendre que ma comparaison est fautive sous d'autres rapports, et qu'un homme n'est pas un lion sous le rapport de la force organique, de la constitution, etc. <sup>1</sup>. Combien

connaît les choses souvent mieux par le rapprochement avec les qualités contraires, qu'en les examinant elles-mêmes. » *De Ebriet.* § 45, t. II, p. 222. — Ainsi la comparaison est utile, non-seulement au point de vue des rapports semblables, mais même par l'examen des côtés qui offrent des dissemblances : on dirait que ces dissemblances renvoient une lumière réfléchie, qui éclaire par le contraste.

1. In metaphoricis locutionibus non oportet attendi similitudinem quantum ad omnia, sic enim non esset similitudo, sed rei veritas. Saint Thomas, 3, p. q. 8, art. 1, t. XI, p. 502, trad. V. encore *de Verit.*, q. 10, *de Mente*, art. 10, ad 6um, t. XVI, p. 351.

In his quæ metaphorice dicuntur, non enim requiratur similitudo quantum ad omnia, non potest ex aliqua dissimilitudine concludi quod metaphorice aliquid de aliis non prædicatur. 4. dist. 49, art. 4, t. XIII, p. 491. — Non enim necesse est exempla esse rebus prorsus similia, ac hujusmodi ut nihil omnino desideretur : quando quidem in exemplis, tum id quod simile est, tum id quod diversum est, perspicere oportet, eo quod exemplar sint. Nam quod omni ex parte simile est, ea ipsa res

d'objections contre l'emploi des comparaisons, n'ont pas plus de valeur que celle-ci, et dont le seul avantage extérieur est de n'être point aussi fausses au premier aspect !

Saint Thomas cite une parole profonde de saint Denis qui résume très-bien cette question : « Les ressemblances des choses sensibles avec les choses immatérielles, sont des ressemblances dissemblables, *similitudines rerum sensibilium ad substantias immateriales translatas vocat Dionysius<sup>1</sup>, dissimiles simulationes<sup>2</sup>.* »

« La nature, dit Pascal, a des perfections pour montrer qu'elle est l'image de Dieu, et des défauts pour montrer qu'elle n'en est que l'image<sup>3</sup>. » — Disons dans un autre sens : toutes les créatures ont ici-bas des points de rapprochement, pour montrer que toutes sont unies ensemble et forment une chaîne hiérarchique dont les anneaux se tiennent par quelque endroit : mais toutes ont des points de dissem-

est et non exemplum. S. Joan. Damasc. *de Fide*, l. III, c. xxvi, p. 1095, t. 1. — Quoniam per epistolam quæsivisti, quare exempla non per omnia capiantur et ad rem propositam accommodentur respondeo, ut sint exempla, et non rei, ut ita dicam, identitas evadat. Isid. Pelus, l. IV, *Ep.*, 228, p. 1322-1323.

1. *Cæt. Hier.*

2. *Opus. 69, In Op. Boet. de Trinit. q. 6, ad 3<sup>um</sup>.*

3. T. II, p. 384.

blance, pour montrer que l'identité n'est nulle part, *ne identitas evadat*, comme dit saint Isidore <sup>1</sup>.

## VIII

Déduisons de ces principes quelques conséquences, qui feront de plus en plus comprendre les admirables lois du symbolisme.

Plusieurs symboles peuvent se rapporter au même objet, comme le même terme de comparaison peut servir à plusieurs symboles, et signifier à la fois plusieurs choses différentes, sous des rapports semblables ou dissemblables <sup>2</sup>. Cette loi est encore une conséquence de l'harmonie qui existe partout, et des relations que le Créateur a mises entre tous les êtres : ils se reflètent les uns dans les autres, comme des lumières placées en face de plusieurs glaces, et qui projettent au loin une succession de reflets avec des prolongements indéfinis.

1. Saint Isidore cité à la fin de la note (page précédente).

2. Quia res aliqua non est ita similis uni quin possit etiam alteri assimilari, inde est quod ea quæ metaphoricè dicuntur, non ita conveniunt uni quin et alii convenire possint, sicut leo metaphoricè et Deus, et diabolus dicuntur. (Saint Thomas, 4. sent., dist. 17, t. XII, p. 395.)

Par conséquent, la même vérité peut avoir plusieurs symboles qui se complètent l'un par l'autre<sup>1</sup>. Pour exprimer la gloire et la bonté de Dieu, le Prophète emprunte ses descriptions à toute la nature, il interroge toute la création, il demande une image et comme un coup de pinceau à tous les êtres qu'il rencontre. Lisez en particulier le psaume CIII : la lumière, les cieus, les eaux supérieures, les nuages, les vents, les abîmes, les montagnes et les vallées, tout vient à son tour raconter la gloire de Dieu, tout devient le manteau de l'Éternel : *amictus lumine sicut vestimento... Abyssus sicut vestimentum amictus ejus.* — Ailleurs, pour montrer les charmes et les parfums invisibles de la Sagesse infinie, le Prophète va chercher toutes les plantes, toutes les fleurs odorantes, gracieuses, fécondes, et leur demande une image comme un auxiliaire pour sa pensée.

1. Deus qui consolatus es fastidia sensuum mortalium, ut in cognitione animi res una multis modis per corporis motiones figuretur atque dicatur. Saint August. *Confess.*, l. XIII, c. xx, n° 3. — Novi enim multipliciter significari per corpus quod uno modo mentē intelligitur, et multipliciter mente intelligi quod uno modo per corpus significatur. *ib.*, c. xxiv, n° 3. — Ad primum ergo dicendum quod sicut Augustinus dicit in libro *de Verbis Domini*, serm. 38, nullus modus processionis alicujus creaturæ perfecte repræsentat divinam generationem; unde oportet ex multis modis colligere similitudinem, ut quod deest ex uno, aliquo modo suppleatur ex altero. Saint Thomas, 1, p. q. 42, art. 2, t. II, p. 280, trad. — V. Saint Aug., serm. 117, t. V, p. 844.